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Zyra e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 
per Programin Buxhetor Afatmesem 2025-2027, ka pergatitur permes formateve 
standarde tabelare kerkesat buxhetore, ne perputhje me Ligjin nr. 9936, date 26.06.2008 
"Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, se bashku 
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Den i ne plotesimin e detyrimeve ligj ore per perpunimin e te dhenave te perdoruesve gjate 
autentifikimit ne sistemin AFMIS, sipas rekomandimeve te lena nga Zyra e Komisonerit, 
do te mbetemi jashte ketij sistemi. 
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---1 REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFOR1VIIMIT DHE MBROJTJEN E 

TE DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E SHERBMEVE TE BRENDSHME DHE FINANCES 

RELACION 

MBI 

PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 

FAZA STRATEGJIICE 

Ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 184, date 27.03.2024, "Per miratimin 

e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027", 

Udhezimit nr.9, date 28.02.2019 "Per procedurat standarte te pergatitjes se programit 

buxhetor ", Udhezimit Plotesues nr.4, date 28.02.2024 "Per pergatitjen e programit 

bwchetor afatmesem 2025-2027", Grupi i Menaxhimit Strategjik ne Institucionin e Zyres 

se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, 

(ketu e ne vijim Zyra e Komisionerit ose KDIMDP), ka pergatitur dhe finalizuar kerkesat 

e Programit Buxhetor Afatmesem (projekt buxhetin) per vitet 2025-2027, Faza 

Strategjike. 

Misioni yne mbetet dhenia e garancise mbi aksesin dhe njohjen e qytetareve me 
informacionin publik si dhe perpunimi i ligjshem i te dhenave personale, duke respektuar 

te drejtat dhe lirite themelore te njeriut, e ne vecanti te drejten per informim dhe te drejten 

per mbrojtjen e te dhenave personale. 
Vizioni yne eshte inkurajimi per marrjen e masave proaktive, zbatimin e parimeve per 
mbrojtjen e te dhenave personale ne integrimin e teknologjise, si dhe rritjen e 

llogaridhenies per pjesemarrje te qytetareve ne qeverisje. 

Kjo materializohet nepermjet qellimit te programit i cili eshte: 
1-nxitja e perputhshmerise se sektorit publik dhe privat per mbrojtjen e te dhenave 
personale dhe te drejten e informimit, 
2-vendosja e balances midis dy te drejtave te shtetasve, duke ofruar ekspertizen per 
ligjberesit kombetare, me qellim adoptimin e standardeve evropiane ne te dyja fushat. 
3-Realizimin e mbikeqyrjeve/inspektimeve per zbatimin e detrimeve ligj ore, vendosjen 
e sanksioneve administrative ne rastet flagrante te shkeljes se detyrimeve, shqyrtimin e 
ankesave ne lidhje me te drejten per akses ne informacionin publik apo cenimin e 
privatesise, ne baze te te cilave Komisioneri ushtron vendimmarrjen e tij. 
4-Menaxhimin me efektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore te KDIMDP-se. 
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Per permbushjen e sa me siper, gjate vitit 2024 dhe ne vijim objektivat e Zyres se 
Komisionerit do te jene: 

• miratimi i projektligjit "Per mbrojtjen e te dhenave personale" dhe ndryshimeve 
te ligjit "Per te drejten e informimit"; 

• miratimi i akteve nenligjore ne zbatim te legjislacionit te ri; 
permiresimi i kapaciteteve profesionale te stafit, me fokus te vecante, thellimin e 
njohurive ne funksion te perparimeve te teknologjise se inforr mcionit dhe 
komunikimit (TIK), si detyrime specifike qe burojne nga legjislacioni i 
permiresuar; 

D bashkepunimi me qytetaret dhe grupet e interesit ne njohjen e risive rregullatore 
ne te dy fushat, ne ndergjegjosimin per zbatimin e tyre; 

A komunikimi proaktiv me autoritetet publike per konsolidimin e kultures se 
transparences, forcimi i rout dhe kapaciteteve te koordinatorit te te drejtes per 
informim dhe trajnimi periodik i koordinatoreve per te drejten e informimit 
vecanerisht per trajtimin e ceshtjeve me interes publik ne balance me kufizimet 
per dhenien e informacionit; 
thellimi i mbikeqyrjes dhe monitorimi i zbatimit te ligjit per te drejten e 
informimit, te ndryshuar, duke patur si qellim rritjen e kontrollit mbi veprimtarine 
e administrates publike si dhe garantimin e aksesit ne informacion publik; 
verifikimi dhe mbikeqyrja e transparences proaktive te autoriteteve publike, mbi 
zbatimin dhe perditesimin e Programit te Transparences dhe Regjistrit te 
Kerkesave dhe Pergj igj eve 

• komunikimi proaktiv me autoritetet publike per konsolidimin e kultures se nxitja 
e qasjes se re te kontrolluesve/perpunuesve persa i perket garantimit efektiv te 
sigurise se informacionit (SMSI) ne proceset perpunuese; 
pergjegjshmeria e lute e kontrolluesve publik per t'iu drejtuar Zyres se 
Komisionerit per dhenien e mendimeve mbi projektaktet ligjore/nenligjore, qe ne 
objekt te tyre kand perpunimin e te dhenave personale; 

• zgjerimi i rrjetit te nepunesve per mbrojtjen e te dhenave personale dhe forcimi i 
kapaciteteve profesionale per permbushjen e detyrimeve ligjore; 
Organizimi i edicionit te 15-te te Konferences Nderkombetare te Komisionereve 
te Informimit, ne datat 3-5 qershor 2024 ne Tirane, e cila synon te promovoje 
fuqizimin e rout te individit perrnes aksesit ne informacion ne nje bote gjithnje e 
me te nderlidhur; 
roli aktiv ne kuader te organizmave nderkombetare ku Zyra e Komisionerit eshte 
anetare, si dhe me autoritetet homologe ne te dy fushat e pergjegjesise; 

D aplikimin per perfitimin e projekteve nga programe te asistences nga fondet IPA 
te BE dhe/ose donatore te tjere, në funksion te rritjes se kapaciteteve profesionale 
dhe per ndergjegjesimin e grupeve te interesit. 

Zyra e Komisionerit, ne realizimin e misionit te saj eshte udhehequr dhe do te vijoje te 
udhehiqet nga parimi i forcimit dhe rritjes se aftesive profesionale dhe etike te stafit. Qasja 
e institucionit eshte per edukim te vazhdueshem, duke perqafuar metodat me 
bashkekohore dhe inovative ne funksion te ushtrimit efikas te veprimtarise se tij. 
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Si autoritet i pavarur ne monitorimin dhe mbikeqyrjen e te drejtes per informim dhe 

mbrojtjen e te dhenave personale, Zyra e Komisionerit, do te forcoje rolin e saj te pavarur 
mbikeqyres ne te dy keto shtylla te rendesishme. Kjo Zyre ushtron edhe funksione te tj era 
ne procesin e njoftimit dhe konsultimit publik, monitorimit te sektoreve me sensibilitet te 
vecante apo qe kand te bejne me aspektet e integritetit dhe mireqeverisjes, ne baze te 
kompetencave qe i jane dhene me ligje apo strategji te vecanta, te cilat do te detajohen ne 
brendesi te ketij relacioni. 
Hartimi i ketij Projekt-Buxheti (2025-2027), bazohet ne analizen e performances 
institucionale per vitin 2023 te Zyres se Komisionerit, pritshmerive per vitin 2024, 
detyrimeve qe burojne nga bashkepunimi nderkombetar, nivelit te plotesimit te 
indikatoreve, qe burojne nga perfshirja e Zyres se Komisionerit ne strategjite ne nivel 
kombetar dhe detyrime te tjera per zbatim, te cilat burojne nga legjislacione vendase por 
edhe nga detyrimet e legjislacionit të perafruar me aquiss communitare, ku forcimi i rout 
mbikeqyres per zbatimin e tyre, nuk mund te realizohet pa forcimin e kapaciteteve 
njerezore dhe financi.are. 
Zyra e Komisionerit si pjese e institucioneve te pavarura shqiptare, ka gene kontribuese 
aktive ne te gjitha fazat e procesit procesit te integrimit dhe perafrimit te legjislacionit 
vendas me ate te BE, per hapjen e negociatave per anetaresim e vendit ne Bashkimin 
Evropian (BE). Ne kete kuader, eshte dhe do te vijoje te kryehet nje pund intensive dhe 
cilesore sipas kapitujve 

-Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin 10 "Transformimi digjital 
dhe media". Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te dhenave 
Personale eshte organi pergjegjes per mbrojtjen, mbikeqyrj en dhe promovimin e te drejtes 
per riperdorim te dokumenteve sipas Ligjit nr. 33/2022 "Per te dhenat e hapura dhe 
riperdorimin e informacionit te sektorit publik" i cili eshte perafruar pjeserisht me 
Direktiven (BE) 2019/1024 te Parlamentit Evropian dhe te Keshillit". 

-Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin 23 "Gjyqesori dhe te 
drejtat themelore" ne sherbim te procesit te integrimit ku bazuar ne VKM nr. 736/2023 
"Per miratimin e Udherrefresit per Shtetin e se Drejtes", Zyra e Komisioneri ka 
pergjegjesi per zbatimin dhe permbushjen e rekomandimeve dhe masave te perfshira ne 
kete Udherrayes 

-Angazhimi konkret i institucionit si kontribues ne Kapitullin Kriteri Politik "Reforma 
ne Administraten Publike", 

-Angazhimi konkret i institucionit si kontribues Kapitullit "Funksionimi i 
Institueioneve Demokratike", 

Referuar detyrave dhe pergjegjesive per secilin kapitull, si dhe duke analizuar kapacitetet 
ekzistuese, Zyra e Komisionerit ka vleresuar te nevojshme nje shtese mbi strukturen e 
miratuar te institucionit, me nje numer total prej 10 punonjEsish, kryesisht ne drejtorite 
permbajtjes, rregullatore por dhe ne ato te mbeshtjetjes. 
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Me kerkese te_Ministrise se Drejtesise eshte depozituar analiza dhe vleresimi per shtese 
ne kapacitete njerezore te institucionit tone, te perfshire ne Grupin Nderinstitucional te 
Punes per Integrimin Evropian (GNPIE) per Kapitujt ku Zyra e Komisionerit ka 
angazhimet e saj me pergjegjesite dhe detyrat konkrete te percaktuara e te nderlidhura me 
procesin e integrimit. Kjo analize eshte derguar per dijeni edhe prane Ministrit te Shtetit 
dhe Kryenegociatorit, te cilet do te vleresojne kerkesat dhe konfirmojne numrin e 
nevojshem te stafit per Zyren e Komisonerit, ne permbushje te ketij misioni teller te 
rendesishem per Shqiperine. 

Dergohet ky informacion per tu njohur dhe marre ne konsiderate nga ono juaj, pas 

ndryshimeve te mundshme strukturore duke filluar nga viti 2025. Gjate prezantimit te 

PBA 2025-2027, nuk jane perfshire kostot administrative per keto ndryshime te 

mundshme, te cilat do te prezantohen dhe reflektohen pas miratimit nga strukturat 

pergjegjese te shteses se numrit te punonjesve. 
Ne prezantimin e PBA 2025-2027, jane paraqitur efektet financiare shtese per zbatimin e 

Ligjit nr. 25/2024 " Per sigurine kibernetike", parashtruar ne shkresen e AKCESKUT me 

nr. Prot 370, date 23.04.2024. Perllogaritja e efekteve financiare per institucionin tone 

eshte realizuar nga kjo e fimdit mbi bazen e numrit te rrjeteve dhe sistemeve te 

disponueslune, duke marre ne konsiderate koston per infrastrukturen e sigurise 

kibernetike, implementimin e standardeve dhe rritjen e kapaciteteteve. Per te mundesuar 

zbatueshmerine e ketij ligji, ligjvenesi ka vleresuar dhe miratuar tabelat respektive me 

kostot financiare te ndara ne vite, sipas institucioneve ku edhe Zyra e Komisionerit eshte 

pjese. Keto kosto te vleresuara per sigurine kibernetike nga AKCESKK, do te 

rivleresohen sipas nevojave dhe prioriteteve institucionale nga ekspertet e IT brenda 

institucionit. Me ligjin e buxhetit 97/2023 "Per buxhetin e vitit 2024", nje pjese 

shpenzimeve kapitale jand alokuar per permiresimin e sigurise kibernetike dhe garantimin 

e saj, me pajisjet e nevojshme te teknologjise se informacionit. Per shkak te nevojave 

institucionale ne lidhje me menaxhimin dhe administrimin e informacionit dhe 

mbikeqyrjes se transparences te autoriteteve publike dhe ne zbatim te ligjit nr. 25/204 

"Per Sigurine Kibernetike" duke mane ne konsiderate perllogaritjen e efekteve financiare 

qe lindin nga ky ligj, Zyra e Komisionerit ka planifikuar nje projekt per vitin 2025 

(prezantuar ne PBA parardhese) per qenderzimin e infrastruktures se monitorimit te 

ketyre autoriteteve ne perputhje me standardet me te larta te sigurise per ruajtjen dhe 

shkembimin e informacionit online. Kostot e ketij projekti detajohen ne fishen perkatese 

dhe postin ne brendesi te ketij relacioni. Mbetet per tu vleresuar, gjate hartimit te PBA 

2026-2028 perfshirja e komponenteve dhe plotesimi i fishave te tjera respektive ne fushen 

e sigurise kibernetike. Fondet e parashikuara nga AKCESK, jane percjelle zyrtarisht ne 

MF per dijeni nga ky institucion, te cilen duhet ta mbani ne konsiderate duke filluar nga 

viti 2026, pas rivleresimeve te tre komponenteve te koordinuara edhe me institucionet 

pergjegjese ne fushen e sigurise kibernetike. 

VKM nr. 184, date 27.03.2024, "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 

te Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027", nuk ka reflektuar financimin ne paga e 

sigurime shoqerore per numiin e miratuar te punonjesve me ligjin e Buxhetit nr. 97/2023 

"Per buxhetin e vitit 2024", referuar Vendimit te Kuvendit nr.24/2023 "Per disa shtesa e 
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ndryshime te Vendimit nr. 86/2018"Per miratimin e struktures, organikes dhe klasifikimit 

te pagave te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale", e cila prej vitit 2024 eshte bere efektive. 
Kerkesat buxhetore te Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 
te Dhenave Personale, konsultohen me elemente te shocierise civile, gjate raportimeve per 
plotesimin e masave dhe indikatorEve te parashikuara nE strategjite konkrete. 
Per paraqitjen e dokumentit te PBA 2025-2027 ne kate faze dhe kete lloj formati, Zyra e 
Komisionerit vijon te mbaje te njejtin qendrim lidhur me mosperfshirjen dhe plotesimin 
e PBA-se ne sistemin AFMIS den i ne plotesimin e rekomandimeve te lena nga Zyra e 
Komsionerit. 
Ne funksion te zbatimit te rekomandimit te Zyres se Komisionerit lidhur me kete sistem, 
do te shihet edhe mundesia e paraqitjes se PBA 2025-2027 me formatet e gjeneruara nga 
sistemi AFMIS. Gjithsesi eshte ruajtur i njejti format zyrtar i paraqitjes, duke mos u bere 
pengese per vleresim te kerkesave buxhetore dhe berjes efelctive te tyre. 

NE kete faze, kemi paraqitur kerkesat buxhetore sipas politikave ekzistuese brenda 
tavaneve indikative te Programit me kosto per produkt dhe sipas artikujve ekonomike, 
por nclerkohe prezantojme edhe kerkesa shtese. Zyra e Komisionerit e konsideron tejet te 
domosdoshme paraqitjen e kerkesave per financimin shtese per politikat egzistuese 
(mangesi financimi te struktures se miratuar). 

Persa me siper dhe ne zbatim te udhezimeve per hartimin dhe finalizimin e dokumentit te 
PBA 2025-2027, Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) vendosi te paraqese kerkesen 
sipas struktures dhe formateve te kerkuar. 

a. Formati nr.1"Misioni i njesise se qeverisjes qendrorel Misioni i Zyres se Komisionerit 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale ": 
Mbrojtja dhe garantimi i dy te drejtave themelore, e drejta per informim dhe mbrojtja e te 
dhenave personale. 
b. Formati nr.2. "Formati Standard i pergatitjes se kerkesave buxhetore 2025-2027 per 
politikat ekzistuese sipas tavaneve". 

Per llogaritjen e sakte te kostos per njesi te produktit te evidentuar ne formatet standarde 
(per politikat ekzistuese duke respektuar tavanet buxhetore), Grupi i Menaxhimit 
Strategjik te Zyres se Komisionerit, eshte nisur nga tavanet indikative te miratuara me 
VKM nr.184, date 28.03.2024, "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 
te Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027". Por nclerkohe kemi konsideruar tejet te 
domosdoshme edhe paraqitjen e karkesave shtese, te detajuar sipas grupit te shpenzimeve, 
te lidhura ngushte me realizimin e politikave ekzistuese (mangesi financimi te struktures 
se miratuar Si dhe shpenzime kapitale), perllogaritur ne Formatin 2.1 "Format! Standard 
i pergatitjes se kerkesave buxhetore 2025-2027 per politikat ekzistuese, sipas nevojave, 
pertej tavaneve", si dhe kemi vendosur prioritetet per politikat e reja, si detyrime per tu 
financuar, te perllogaritura ne Formatin .3 "Formati i perllogaritjes se plote te kostos se 
Politikave e reja". 
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Ne keto formate jane parashikuar objektive kryesore institucionale si dhe treguesit e 
performances, sipas trendit. 
Objektivi kryesor i Zyres se Komisionerit per Programin Buxhetor Afatmesem 2025-
2027 ne kuader dhe te veprimtarise se tij eshte: 

1- Fuqizimi i funksionit mbikeqyres/monitorues ne funksion te zbatimit te kuadrit ligjor 
ne fuqi, per garantimin e mbrojtjes se te dhenave personale dhe ruajtjen e privatesise, 
ne balance me te drejten informimit, duke garantuar qasje ne informacion, 
transparence dhe llogaridhenie maksimale. 

Zyra e Komisionerit eshte institucion i perfshire ne disa strategji kryesore ndersektoriale 
ne vend nepermjet objektivave qe lidhen me fushen e veprimtarise e per te cilat eshte 
pergjegjese/mbeshtetese ne zbatimin e tyre. 

Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030, ku institucioni 

kontribuoi gjate veprimtarise se tij per realizimin e sfides "Mbrojtja e te dhenave te 

qytetareve sipas standardeve me te larta te mbrojtjes se te dhenave dhe forcimi/promovimi 

i transparences proaktive me qellim rritjen e llogaridhenies dhe pergjegjshmerise se 

autoriteve publike", ne kapitullin "Forcimi i te drejtave të njeriut". 

Strategjia Ndersektoriale e Drejtesise per te Mitur 2022-2026, Planit te Veprimit dhe 

te Pasaportes se Indikatoreve, ku institucioni eshte pergjegjes dhe permbushi gjate 

veprimtarise se tij masen 
1.1.10: "Fushata ndergjegjesuese kombetare per promovimin e te drejtave te femijeve me 

(*Him parandalimin e viktimizimit, mbrojtjen e te dhenave personale dhe diskriminimi i 

femijeve ne kontakt/konflikt me ligjin", nepermjet realizimit te aktivitetit 

1.1.10.1: "Fushate kombetare ndergjegjesuese me fokus promovimin e mbrojtjes se te 

dhenave personale te femijes, vecandrisht te femijeve viktima, te femijeve ne 

kontakt/konflikt me ligjin, si dhe ne sistemin arsimor te vendit (mesues, nxenes, student, 

staf akademik/administrative)". 

Strategjia per Edukimin Ligjor te Publikut 2019-2023 dhe Plani i Veprimit 2019-

2023, ku institucioni eshte pergjegjes dhe kontribuoi gjate veprimtarise se tij per 

permbushjen e objektivit specifik 4.1: "Rritja e aksesit te publikut ne inforrnacionin ligjor 

dhe pasurimi i vazhdueshem i njohurive juridike te tyre ne perputhje me nevojat 

specifike". 

T. Strategjia Ndersektoriale Kunder Korrupsionit dhe Planin e saj tE Veprimit 2020-

2023, ku institucioni ka gene pergjegjes dhe permbushi gjate veprimtarise se tij 3 masat 

e parashikuara ne objektivin 
A.1: "Rritja e transparences ne veprimtarine shteterore dhe permiresimi i aksesit te 

qytetareve ne informacion". 
Zyra e Komisionerit ka dhene kontributin e saj per hartimin e masave te objektivit 

specifik "Forcimi i transparences dhe llogaridhenies se institucioneve publike ne te gjithe 

sektoret dhe nivelet" ne draftin e rite SNKK-se dhe Planin e Veprimit 2024-2030, per te 

cien priten dhe detyrimet per plotesim 
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4 Agjenda Kombetare e te Drejtave te Femfjeve 2021-2026, ku institucioni eshte 

pergjegjes dhe permbushi gjate veprimtarise se tij objektivin specifik IV.1: "Promovimi 

i te drejtave te femijeve ne boten digjitale". 

4 Strategjine Antikorrupsion (SNKK) 2023-2030 ku Zyra e Komisionerit eshte 

institucioni pergjegjes per realizimin e objektivit A.1 "Rritja e transparences ne 

veprimtarine shteterore dhe permiresimi i aksesit te qytetareve ne informacion" 

NE LIDHJE ME KlERKESAT SHTESE PERTEJ TAVANEVE (POLITIKA EKZISTUESE) 

Me Ligjin e Buxhetit nr. 97/2023"Per buxhetin e vitit 2024", numri i miratuar i 

punonjesve eshte 60, por i mbulilar pjeserisht fondin e nevojshem te shpenzimeve te 

personelit per vitin 2024. Mungesa e financimit rezulton edhe nE tavanet e PBA 2025-

2027. 

Ne zbatim te udhezimit ne late format jand pasqyruar kostot e produktit/eve ne vleren e 

plote reale pertej tavaneve indikative. 

Kerkohet shtese fondesh ne Artikullin 600&601 "Shpenzimet per pagat dhe sigurime 
shotierore & shendetesore", me rreth 15 % te tavaneve indikative, nE shumen  17.150 
(ne mile) 'eke, i perllogaritur per vitet 2025-2027, detajuar ne formatet respektive. 

2-Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve të ciendrueshme te trupezuara", 
e cila parashikohet te jete me nje shtese prej 2.000 (ne mile) leke per vitin 2025, mbi 
tavanet e miratuara, sipas formateve respektive. 

• "Blerje pajisje kompjuterike/elektronike, instrumente/vegla/zyre", 
parashikohen te jene ne shumen 2.000 (ne mile) leke, per pajisjen e stafit te ri, me 
mjetet e punes apo rinovimin e pajisjeve ekzistuese si nje shtese e tavaneve 
indikative per vitin 2025 e me tej. 

Me ne detaje argumentimi eshte dhene ne fishat e plotesuara bashkengjitur. 

NE LIDHJE ME POLITIKAT E REJA 

1-Artikullin 231 "Shpenzime per rritjen e aktiveve të tiendrueshme te trupezuara", 
parashikohet te jete ne shumen 14.000 (ne mile) leke, per vitin 2024,  ndersa do te 
mirembahet infrastruktura cdo vit me fondet e shpenzimeve operative, 

• "Shpenzime per rritjen e ativeve tE ciendrueshme /Blerje Automejti", 
parashikohet te jete ne shumen 6.000 (ne mile) leke, sipas testimit te tregut per 
nje mjet 4+1 vende me specifika normale. 

Nevoja per shtimin e 1 (nje) mjeti te ri transporti eshte domosdoshmeri. Aktualisht 
institucioni ka ne perdorim 2 automjete, te cilet i perkasin viteve 2007-2009. Nisur nga 
vitet e perdorimit, amortizimit te tepert, kostos se lute te mirembajtjes, kerkesa per 
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zevendesimin e tyre (dy mjete) me 1 (nje) mjet te ri, do te kishte shume efektivitet ne 
perdorimin e fondeve publike. Per te dy mjetet me tart, po shihet mundesia e kalimit 
kapital ne autoritete publike qe shprehin interes, sic u veprua edhe ne vitin 2021 ku 
kaluan 2 mjete ne pronesi te Zyres se Komisionerit ne institucionet e pushtetit vendor. 
Kjo kerkese eshte prezantuar edhe gjate PBA 2024-2026. 
Blerja e automjetit te ri, do te ndihmonte ne mbarevajtjen e punes per punonjesit e Zyres 
se Komisionerit, per realizimin inspektimeve te shtuara, ne te dy fushat e pergjegjesise, 
te cilat jane shtrire ne te gjithe territorin e vendit. Rritja e numrit te aktiviteteve 
ndergjegjesuese ne te dithe vendin, siguria ne levizje si dhe mireadministrimi i fondeve 
buxhetore, eshte nje tjeter arsye per perdorimin e mjeteve te reja 

• "Dig,jitalizimi i Programit te Transparenees", i cili parashikohet te jete ne 
vleren 8.000 (ne mije) leke, pa perfshire edhe koston e mirembajtjes se tij, 
sherbim i cili do te financohet nga shpenzimet operative te nje viti me pas. 
Platforma parashikohet te financohet me fondet e vitit 2025. 

Per shkak te nevojave institucionale no lidhje me menaxhimin dhe administrimin e 
informacionit dhe mbikeqyrjes se transparences te autoriteteve publike dhe no zbatim te 
ligjit nr. 25/204 "Per Sigurine Kibernetike" Si dhe perllogaritjen e efekteve financiare qe 
lindnin nga ky ligj, duhet planifikuar buxheti per te qenderzuar infrastrukturen e 
monitorimit te ketyre autoriteteve ne perputhje me standardet me te larta te sigurise per 
ruajtjen dhe shkembimin e informacionit online. 
Qellimi i kesaj platforme eshte: Permiresimi i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit 
dhe raportimit te Programit te Transparences, duke filluar nga organet e vetqeverisjes 
vendore, per rritjen e transparences dhe besueshrnerise ndaj publikut. 

Programi i transparences do to plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 
krijuar nje baze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit to monitorimit 
dhe raportimit. 
Ne forme tabelare paraqesim efektet financiare to kerkesave shtese pertej tavaneve, si per 
politikat ekzistuese ashtu dhe te reja, per cdo ze shpenzimi: 

ne mije leke 

EMERTIMI 

KERICESAT SHTESE POLITIKAT EKZISTUESE 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 
TOTALI 

per tre vite 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 17.150 17.150 17.150 51.450 

Shp.kapitale te brendshme 2.000 1. 000 1.000 4.000 

Totali 19.150 18.150 18.150 55.450 

ne mije leke 
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EMERTIMI 
KERKESAT SHTESE POLITIKAT E REJA 1 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 TOTAL] 

Shp.kapitale te brendshme 14.000 0 0 14.000 

Totali 14.000 14.000 

TOTAL] I KERKESAVE PERTEJ TAVANEVE (POLITIKAT 

EGZISTUESE DHE TE REJA SHTESE) 

EMERTIMI 

KERKESAT SHTESE POLITIKAT E REJA 

+EKZISTUESE 

VITI 2025 VITI 2026 VITI 2027 TOTAL! 

Shp. Paga e Sig. Shoq. 17.150 17.150 17.150 51.450 

Shp.kapitale te brendshme 16.000 1.000 1.000 18.000 

Totali 33.150 18.150 18.150 69.450 

Nepermjet ketij projekt buxheti, do te kerkonim te vleresonit me prioritet kerkesat per 
fondet shtese, per politikat ekzistuese dhe ato te rejat, pasi tavanet e shpenzimeve per 
KDIMDP-ne, per te tre vitet e PBA-se, 2025-2027, miratuar me VKM nr. 184, date 
29.07.2022 "date 05.04.2023, "Per miratimin e tavaneve perfundimtare te shpenzimeve 
te Programit Buxhetor Afatmesem 2024-2026", jane te pamjaftueshme ne raport me 
nevoj at. 

KOMISIONERI 

esnik Dervishi 

Konc. Morina 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 

Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
dhenave personale 

Departamenti Drejtoria e Sherbimeve 
te brendshme dhe 
finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (Eel, 

email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +355 4 2233977 
Email: info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drejtore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +355 4 2233977 

Email: Lindita.morina 
@idp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit 
Planifikim menaxhim administrim 

Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit 
Blerje dhe rinovim pajisjeve 
kompjuterike/instrumente/vegla/pajisje 
zyre, per nevojat Zyres se ICDIMDP-se 

Politike egzistuese per strukturen e 
miratuar me Vendimin e Kuvendit 
24/2023 

Kodi i 
Projektit 

18 AD102 

Numri i 
identifildmit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri 0 

Financimi 
nga 
Donatori 
(nq s ka) 

Buxheti 
shtetit 

i 

Ne 
_ 

x vazhdim 

Data e Fillimit . 
2025 

Data e 
Perfundimit 2027 

03. Justifikimi i Investimit 
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Problemet e gjendjes aktuale qe duhen adresuar/ Justifikimi i nevojes per investime 

Pajisjet kompjuterike komunikojne midis tyre nepermjet rrjetit fizik te brendshem ( lokal), 
kemi te instaluar softe per komunikim te brendshem e te jashtem. Do te pajiset stafi me 
setet e nevojshme te standartizuara te punes ( tavolina, etazher, karrige etj ) 
Nje pjese e kompjuterat apo pajisjet e tjera, te cilat jane ne sherbim te stafit, jane prokuruar 
me fondet e vitit 2010, te cilat per shkak te kohezgjatjes, kane dale jashte perdorimit dhe 
jane asgjesuar, ka te tjera qe tashme ndodhen jashte kushteve te punes, kand ngadalesuar 
shpejtesine PC/IT), nuk pershaten me teknologjine e re ne fushen e IT, si dhe me fluksin e 
madh te punes gjithnje ne rritje, sjellin edhe ngadalesimin e proceseve administrative. Edhe 
pse jane riparuar pas shfaqjes se problemeve, pajisjet kompjuterike tashme kand arritur edhe 
vleren totale te amortizimit, te akumuluar ne vite ( 2010-2024), duke belt te pamundur 
perdatimin. Nderkohe gjate vitit 2024 do te pergatitet lista per vleresim dhe shihet mundesia 
kalim kapital ne institucione tetjera si ato arsimore per klasat eksperimentale. Nje pjese e 
pajisjeve IT, jane rinovuar me fondet e shtuara prej vitit 2020-2023 por edhe nga te 
ardhurat e krijuara , duke plotesuar relativisht nevojat e punonjesve aktuale te vitit 2023. 
Pajisje per zyrat e reja (sete te kompletuara per stafin egzistues dhe ate te ri: poltrona, 
tavolina, shlariere, etazhere etj., mobileri apo pajisje te pershtatura per stafin e shtuar gjate 
vitit 2024 

Me fondet e vitit 2020-2023, jane plotesuar me pajisje mobilerie apo dhe te tjera pajisje 
efektive, 

Me projektin e blerjes se pajisjeve pritet te mbulohen nevojat per numrin e miratuar 60 ne , 
zbatim te Vendimin e Kuvendit te Shqiperise nr. 24/2023 Ndaj per secilin vit buxhetor por 

kryesisht per vitin 2025, kerkohet fondi prej 3.000 ( ne mije) leke per mbulimin me 
pajisjet e nevojshme set per stafin e ri e per cdo vit me tej per rinovimin e pajisjeve or edhe 

ne cdo vit me pas ky fond te jete 2.000 ( ne mije) leke 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. §pecifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
Objektivi i ketij projekti eshte krijimi i kushteve te pershtatshme te punes, per vijimesine 
normale te aktivitetit sipas standardeve bashkekohore, e cila konsiston ne rinovimin e 
pajisjeve ekzistuese apo dhe shteses se aktiveve afatgjata, blerjes se pajisjeve te reja, per 
stafin e ri. 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - Pershkrimi i alternatives se investimit 1 
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Permiresimi i infrastruktures se IT dhe blerje 
te pajisje te reja te natyrave te ndryshme , 
sipas nevojave 

Projekti do te siguroje pajisje te reja sipas 
standarteve, per stafin e rite pritshem, ne 
funksion te rritjes se efektivitetit te 
proceseve te punes ne institucion ( pajisje 
IT/mobilim etj ) 

Alternativa 2 - Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 
- 

Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 Mbi 20 sete, printera 
e server/mobilime 
etij 

Leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 

06. Kostot sh enzimet ka itale) e meparshme te ro ektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2025 2026 2027 

Kostoj a 
•e mbetur 

e 
investimi 

Kosto 
totale e 
Investi 

mit 
(000/Leke) (000/Leke) (000/L eke) t 

(000/Lek 
e) 

000/Lek 
e ( me 
TVSH)__ 
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(a) Kosto e investimit ( shtese ) 

Kerkesa 

shtese 
3.000 

( ne mije ) 
leke 

Kerkesa 
shtese 
2.000 

( ne mije ) 
leke 

Kerkesa 
shtese 
2.000 

( ne mije ) 
leke 0 

Kerkesat 
shtese 
7.000 

(ne mije) 
leke per 
tre vitet 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 0 0 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 
2025 , duke perfunduar ne vitin 2027 

08. Menaxhimi i Proj ektit, parakushtet & rrezi et 
Parakushtet dhe Rreziliet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote") 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar 

Plani i Projektit bashkengjitur 
Po ao 
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Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
'Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen velem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote") 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevoj shine 
Po / Jo / Te panevoj shine 
Po / Jo / Te panevoj shme 

Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 
Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit nroiektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

30.04.2024 Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriteti i projektit te 
propozzlar 

Komente nga Drejtuesi i Programit (nqs ka) 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

30.04.2024 Aprovimi / refuzimi i 
kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i IB (nqs ka 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Pergjithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projeldit 
Aprovuar/Refitzuar 
nga 113 

Komente nga Drejtuesi i Instutuc onit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 

I 
Shqyrtim i propozimit 
Vieresimi i MF 
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Publike (DMIP) 

- 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 
Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale 

Departamenti Drejtoria e Sherbimeve 
te Brendshme dhe 

Finances i 
1 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 
propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (lel, 

email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email: info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet Drejtore e te Buxhet & Toptani ", Nr.5, Tirana, 
& Finance Sherbimeve 

te Brendshme dhe 
Finance Albania. 

Phone: + 355 4 2237200 
Finances Fax: +35542233977 

Email: Lindita.morina 
@idp .al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit Planifikim menaxhim administrim 
Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit 

Digjitalizimi i Programit te Transparences 

Politike e re 

Kodi i 
Projektit 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhj a 
e Projektit 

Statusi i Projektit I ri pi 
nancFi imi 

nga 
Donatori 
(nqs ka) 

Butxethiteti 
sh 

I 

Ne 0 vazhdim 

Data e Fillimit 

2025 
Data e 

Perfundimit 2025 

03. Justifikimi i Investimit 
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Ne perputhje me nenin 7 te ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit" Komisionerin 
per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale ka pergatitur programin e 
transparences. Ky program percakton komizen 
ligjore te veprimtarise se autoritetit ne kuader te 
ligjit nr. l 19/2014 "Per te Drejten e Informimit" 
(LDI). 

Informacioni i bere publik ne kete program, 
synon te beje transparencen e veprimtarise se 
punes se KDIMDP-se, nepermjet pasqyrimit te detajuar te tij ne fax:len zyrtare www.idp.al si 
dhe ne mjediset e pritjes se publikut. Programi i transparences pasqyrohet ne rubrika, 
tekste/perrnbajtje, afat kohor per berjen publike te tij, menyren e berjes publike si dhe 
strukturen perkatese e cila prodhon ose administron dokumentin. 

Ne permbajtje te programit te transparences evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron 
menute ku adresohet dokumenti ne fagen zyrtare ne interne. Pervec kesaj, cdo 
dokument eshte i aksesueshem edhe ne skeme. 

Dokumentacioni i bere publik, duhet te jete i perditesuar ne forme e permbajtje. 

Per shkak te nevojave institucionale ne lidhje me menaxhimin dhe administrimin e 
in.formacionit dhe m.bikeqyrjes se transparences te autoriteteve publike dhe ne zbatim. te 
ligjit nr. 25/204 "Per Sigurine Kibernetike" si dhe perllogaritjen e efekteve financiare qe 
lindnin nga ky ligj, duhet planifikuar buxheti per te qenderzuar infrastrukturen e 
monitorimit te ketyre autoriteteve ne perputhje me standardet me te larta te sigurise per 
ruajtjen dhe shkembimin e informacionit online. 

Qellimi i kesaj platforme eshte: Permiresimi i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit 
dhe raportimit te Programit te Transparences, duke filluar nga organet e vetqeverisjes 
vendore, per rritjen e transparences dhe besueshmerise ndaj publikut. 

Programi i transparences do te plotesohet elektronikisht nga te gjitha institucionet duke 
krijuar nje baze te dhenash solide dhe duke reduktuar kohe gjate procesit te monitorimit dhe 
raportimit. 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave te lnvestimit 

Objektivi i Investimit 
Qellimi i projektit 
Qellimi i kesaj platforme eshte: Permiresimi i procesit te ruajtjes, procesimit, monitorimit 
dhe raportimit te Programit te Transparences, duke filluar nga organet e vetqeverisjes 
vendore, per rritjen e transparences dhe besueshmerise ndaj publikut. 

5A - 2 



Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 
Permiresimi i infrastniktures se IT 
nepermjet Dixhitalizimi I Programit te 
Transparences 

Per shkak te nevojave mstitucionale ne 
lidhje me menaxhimin dhe administrimin e 
informacionit dhe mbikeqyrj es se 
transparences te autoriteteve publike dhe ne 
zbatim te ligjit nr. 25/204 "Per Sigurine 
Kibernetike" si dhe perllogaritjen e efekteve 
financiare qe lindnin nga ky ligj, duhet 
planifikuar buxheti per te qenderzuar 
infrastrukturen e monitorimit le ketyre 
autoriteteve ne perputhje me standardet me 
te larta te sigurise per ruajtjen dhe 
shkembimin e informacionit online. 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa e Investimit (e perzgjedhur) Arsyet per zgjedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 1 Platforme Leke 8.000 ( ne mije) leke 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 

06. Kostot sh enzimet ka itale e menarshme te nroiektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

5A - 3 



Kostot e Projektit te Investimit 
2025 

(000/L eke) 
2026 

(000/L eke) 
2027 

(000/Leke) 

Kostoj a 
e mbetur 

investimi 

(000/Lek 

Kosto 
totale e 

Investimit 
000/L eke 

( me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit ( shtese) 

Kerkesa 
shtese 
8.000 

( ne mije ) 
leke 0 

Kerkesat 
shtese 
8.000 

(ne mije) 
leke 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

(ne mije) leke 
1.000 

(ne mije ) leke 
1.000 

(ne mije ) leke 2.000 (ne 
mije) leke 

(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (ngs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(ngs ka) 0 0 

(g) Kostoja Neto 0 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 2025, 
duke perfunduar ne vitin 2025 dhe mirembajtja per 3 vite den i ne vitin 
2028 e ne vijim 

08. Menaxhimi i Pro'ektit, • arakushtet & rreziq et 
Parakushtet dhe Rrezkiet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te arritur qellimin final. 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht per 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit sipas 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 
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Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te meson ose te 
"plote") 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo Plani i Projektit bashkengjitur 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar Po /Jo 

Po /Jo Studimi i fizibilitetit bashkengjitur Po 
/Jo 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen velem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote") 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevoj slime 

Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 

11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit Drojektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i 
Programit te 
Institucionit 
Buxhetor (IB) 

Besnik 
Dervishi 

30.04.2024 Aprovuar/refuzuar per 
tu analizuar me tej 
Prioriteti i profektit te 
ipropozuar 

Komente nga Drejtuesi i Programit nqs ka) 

Drejtuesi i 
Finances/Buxhetit 
se Institucionit 
buxhetor 

Lindita 
Morina 

30.04.2024 Aprovimi / refuzimi 1 
kostos se projektit 

Komente nga Departamenti i Buxhetit inances i IB (nqs ka 

Drejtuesi i 
Institucionit 
Buxhetor 
(Sekretari i 
Pergjithshem) 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 
Aprovitar/Reficitar 
no 1B 
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Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e 
Financave/ 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investim eve 
Publike (DMIP) 

Shqyrtim i propozimit 
Vieresimi i ME 

Komente nga DMIP/1VIF per projektin e paraqitur (nqs ka) 

5A - 6 



Aneksi 5.A F2 - Formulari i Propozimit te Projektit te Investimit (FPPI) 

01. Personat e Kontaktit 
Institucioni 
Buxhetor 

Komisioneri per te 
Drejten e Informimit 

dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale 

Departamenti Drejtoria e Sherbimeve 
te Brendshme dhe 

Finances 

Emri dhe Besnik Dervishi Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
pozicioni i 

propozuesit te 
projektit 

Komisioner te propozuesin e 
projektit (Eel, 

email) 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 
Fax: +35542233977 
Email: info @idp.al 

Personi i Lindita Morina Detajet e kontaktit Adresa: Rr. "Abdi 
kontaktit Buxhet 

& Finance 
Drejtore e 

Sherbimeve 
te Brendshme dhe 

te Buxhet & 
Finance 

Toptani ", Nr.5, Tirana, 
Albania. 
Phone: + 355 4 2237200 

Finances Fax: +35542233977 
Email: Lindita.morina 
(aidp.al 

02. Identifikimi i Investimit 
Ministria/groupi/sektori 
(Institucioni buxhetor) 

1089001 
Kodi i 
Grupit 

89 

Emri i Programit Planifikim menaxhim administrim 
Kodi i 
Programit 

1110 

Emri i Projektit 

Blerje automjeti 

Politike egzistuese 

Kodi i 
Projektit 

Numri i 
identifikimit 
nga DMIP 

Vendodhja 
e Projektit 

Statusi i Projektit 
I ri X 

Financimi 
nga 
Donatori 
(no ka) 

Buxheti 
shtetit 

I 

Ne 0 vazhdim 

Data e Fillimit 
2025 

Data e 
Perfundimit 2025 

03. Justifikimi i Investimit 
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Nevoja per shtimin e 1 (nje) mjeti te ri transporti eshte domosdoshmeri. Aktualisht 
institucioni ka ne perdorim 2 automjete, te cilet i perkasin viteve 2007-2009. Nisur nga vitet 
e perdorimit, amortizimit te tepert, kostos se larte te mirembajtjes, kerkesa per zevendesimin 
e tyre (dy mjete) me 1 (nje) mjet te ri, do te kishte shume efektivitet ne perdorimin e 
fondeve publike. Per te dy mjetet me lart, po shihet mundesia e kalimit kapital ne autoritete 
publike qe shprehin interes, sic u veprua edhe ne vitin 2021 ku u kaluan 2 mjete ne pronesi 

te Zyres se Komisionerit ne institucionet e pushtetit vendor. 

Kjo kerkese eshte prezantuar edhe gjate PBA 2024-2026. 

Blerja e automjetit te ri, do te ndihmonte ne mbarevajtjen e punes per punonjesit e Zyres se 

Komisionerit, per realizimin inspektimeve te shtuara, ne te dy fushat e pergjegjesise, te cilat 

jane shtrire ne te gjithe territorin e vendit. Rritja e numrit te aktiviteteve ndergjegjesuese ne 

te gjithe vendin, siguria ne levizje si dhe mireadministrimi i fondeve buxhetore, eshte nje 

tjeter arsye per perdorimin e mjeteve te reja 

Perputhja e projektit me Qellimet dhe Objektivat e Programit te cilat projekti do te 
ndihmoje te realizohen 

04. Specifikimi i Pro jektit & Analiza e Alternativave te Investimit 

Objektivi i Investimit 
Qellimi i projektit 
Mbarevajtjen e punes per punonjesit e Zyres se Komisionerit, per realizimin e mbikqyrjeve 
/aktiviteteve ne te dy fushat e perdegjesise, 

Pershkrimi i Projektit 

Alternativa 1 - 
Blerje automjeti i ri ]Blerja e automjetit te ri, do te ndihmonte ne 

mbarevajtjen e punes per punonjesit e Zyres 

se Komisionerit, per realizimin inspektimeve 

te shtuara, ne te dy fushat e pergjegjesise, te 

cilat jand shtrire ne te gjithe territorin e 

vendit. Rritja e numrit te aktiviteteve 

ndergjegjesuese ne te gjithe vendin, siguria 

ne levizje si dhe mireadministrimi i fondeve 

buxhetore, eshte nje tjeter arsye per 

perdorimin e mjeteve te reja 

Alternativa 2 — Pershkrimi i alternatives se investimit 2 
(nese eshte identifikuar) 

Alternativa 3 Pershkrimi i alternatives se investimit 3 
(nese eshte identifikuar) 
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Alternativa e Investimit (e perzg,jedhur) Arsyet per zg,jedhjen e alternatives se 
investimit 

Produktet-et qe do te realizoj ky investim (dhe sipas rastit perfitimet te tjera qe 
rezultojne nga invetsimi) 

Sasia e Produktit Njesia Matese Kosto per njesi 

Produkti 1 1 automjet LekE 6.000 ( ne mije) lel& 

Produkti 2 (nese 
ka) 

Produkti 3 (nese 
ka) 

06. Kostot shpenzimet ka itale e me arshme te projektit 
Kosto e investimit den i ne Kosto e investimit den i ne 
fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

0 fund te 2014 (nqs ka), 
000/leke 

07. Kostot e Investimit / Te Ardhurat nga Investimi 

Kostot e Projektit te Investimit 
2025 

(000,'L eke) 
2026 

(000/Leke) 

2027 

(000/Leke) 

Kostoja 
e mbetur 

e 
. 

investimi 
t 

(000/Lek 
e) 

Kosto 
totale e 

I vestimit n. 
000/L eke 

( me 
TVSH) 

(a) Kosto e investimit ( shtese ) 

Kerkesa 
shtese 
6.000 

( ne mije ) 
leke 0 

Kerkesa 
shtese 
6.000 

(ne mije) 
leke 

(b) Kosto periodike 
(shpenzimet korente) si 
rezultat i investimit 

(c) Totali (a+b) 0 0 

(d) Te ardhurat si rezultat i 
invetimit (nqs ka) 

(e) Financimi nga donatoret 
(nqs ka) 0 0
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(g) Kostoja Neto 0 

Supozimet e bera ne vleresimin 
e kostove dhe te ardhurave te 
investimit 

0 

Ky program investimesh do te perdore burimet e buxhetit te shtetit 2024, 
duke perfunduar ne vitin 2024 

08. Menaxhimi i Projektit, parakushtet & rrezi et 
Parakushtet dhe Rreziget ne zbatimin e projektit; 
eleminimin e efektit te tyre 

Bashkepunim i mire midis anetareve te struktures 
realizimin ne kohe reale te investimit. , per te 

Ndjekja me seriozitet i zbatimit te ligjit te 
projektet e investimeve si dhe monitorimi i 
planit cash te miratuar dhe ndjekjes ne vecanti 

dhe veprimet e planifikuara per 

per 
sipas 

se prokurimit , angazhimi serioz i tyre,ne 
arritur gellimin final. 

Buxhetit ,pas miratimit te tij, kryesisht 
vazhdueshem i ekzekutimit te buxhetit 

te procedurave online te prokurimit . 

Permbledhje e menyres dhe rout te institucioneve qe do te menaxhojne projektin. 

(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit te mesem ose te 
"plote, 

Plani i Projektit i zhvilluar Po /Jo 

Studimi i fizibilitetit i zhvilluar 
Po /Jo 

Plani i Projektit bashkengjitur 
Po /Jo 

Studimi i fizibilitetit bashkengjitur 
'Jo 

Po 

09. Vleresime te tjera per projektin 
(Dokumentet e meposhteme kerkohen vetem per vleresimin e "nivelit mesem ose te plote '9 

dokumente bashkengjitur 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme 
Po / Jo / Te panevojshme  

Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social 
Te tjera - (specifiko) 

10. Informacione te tjera 
Lista e dokumentacionit mbeshtetes derguar ne MF 

Komente te tjera 
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11. Autorizuesit / Ha at dhe statusi i vleresimit ro ektit 
Emri Nenshkrimi Data Qellimi i rishikimit 

Statusi i Aprovimit te 
Projektit 

Drejtuesi i Besnik ,--' 30.04.2024 Aprovuar/refuzuar per 
Programit te Dervishi tu analizuar me tej 
Institucionit Prioriteti i profektit te 
Buxhetor (IB) 

........_ 1 propozuar 

Komente nga Drejtuesi i Programit (nqs ka) 

) Drejtuesi i Lindita 30.04.2024 Aprovimi / refuzimi i 
Finances/Buxhetit Morina kostos se projektit 
Sc Institucionit 
buxhetor 
Komente nga Departamenti i Buxhetit / Finances i TB (nqs ka) 

Drejtuesi i 
Institucionit 

Konfirmimi i 
prioritetit te projektit 

Buxhetor 
(Sekretari i 

Aprovziar/Refitzuar 
nga 1B 

Pergjithshem) 

Komente nga Drejtuesi i Instutucionit Buxhetor, Sekretari i Pergjithshem (nqs ka) 

Ministria e Shqyrtim i propozimit 
Financave/ Vleresitni i MP' 
Drejtoria e 
Manaxhimit te 
Investimeve 
Publike (DMIP) 

Komente nga DMIP/MF per projektin e paraqitur (nqs ka) 
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FORMAT1 1: MISJON I NOM SE QJRJSJES QENDROM„, 
2025-2027 

Emertimii Niisisa.sE eveii* e dror ' . ' * s • 7Borni.st(mkevi'Ver Dreiten elidonuismi( rpjtjesie te plietave Perso - , ,- 

Kodi i Njesise se Qeverisjes Qendrore 89 

Misioni I Njesise se Qeverisjes Qendrore Mbrojtja dhe garantimi i dy te drejtave themelore, e drejta per informim dhe ruajtja e privatesise. 

Programet Buxhetore Kg di l'Programit 
... 

Pershkritni 1 Programit .. . 

Planifikim-Menaxhim-Administrim 1110 

— 

Qellimi kryesor i ketij programi eshte nxitja e perputhshmerise se sektorit publik dhe privat per 
mbrojtjen e te dhenave personale dhe te drejten e informimit, vendosja e balances midis dy te 

drejtave te shtetasve, duke ofruar ekspertizen per ligjberesit kombetare me ciellim adoptimin e 
standardeve evropiane ne te dyja fushat. Realizimi i mbikqyrjeve/ inspektimeve per zbatimin e 

detyrimeve ligjore, vendosjen e sanksioneve administrative ne rastet flagrante te shkeljes se 
detyrimeve, shqyrtimin e ankesave nE lidhje me te drejten per akses ne informacionin publik apo 
cenimin e privatesise, ne baze te a cilave Komisioneri ushtron vendimarrjen e tij. Menaxhimi me 

efektivitet dhe korrektesi i fondeve buxhetore te KDIMDP—se. 

Emertesa e Programit Buxhetor X 

Koordinatori i GMS/ Nepunesi Autorizues dhe Nepunesi 
zbatues 

Besnik Dervishi 

Lindita Marina 

Data 30.04.2024 

Titullari i Institucionit 

Besnik Dervishi 

30.04.2024 



FORMAT 2: FORMAT! STANDARD I PFRGATITJES SE KERKESAVE BUXHETORE PBA 2025-2027 

J3.1,00 20r25•002??Ef,ip0uTIKATA21Uwo..4,5.,Notg45g 

Emertimi i Programit BuxBetor Komisionen per e Dreften e Informlinit dhe Mbrogjen etc Dhenave Personale 

liodi i Programlt 10890001 

Prom-and Mohetor Atatmesem 2025-2027 

Pershkrimi i Pent rallnie 
.Mlimi Ligium lag programs 55165 te muse perinnimblanne mann.. p il IA 1 .11m. pnvar me mlnuluen e ..e &ea.. germak Abe re ilni.B. easeful...mil, Joke nfruar ellapesmn. per holiblisa inmheari me rtellatargein.h. e ...e.dang; tle mh... Imes or or &dna.. !he prtvatatse 

st dhe pershtatien e tyre me zhvilhmet e shpepa tekoologpke, realmmt t mlulturjeve/ mspektimeve per than]siss e detyrimeve hwore, vendosjen e sanknoneve admuustrative IA must Ilagrante te shkeljes A detyruneve, moottonmto e pro.. e f unknown= se Programeve Sr 
Transparends A autorneteve pubhke, se perpothje me Ispoznat Itgiore. Konunonen shqyrtoo ankesat a bale mete dregn per akses IA Informactonin publik apo animm e pnvateuse, IA bate te te cilave Kommonen ushtron vendonartien e di. Menulonn me efekuvnet disc 

korrekteu t foodeve !modulate se HDIMDP-A. 

- 
QBIlialel e • te i'mgr.mil 

' 
hugleiml i funksionit mbilsgyres/monienrpm ne fun ion xi inlik te kuadrisligior ni fuqi,* warn...min r mbrnirjm gB ek. ahem* pennnnle am as in c. orlv nrn r llalancil um . . ei. in hi fa, ll ...Jr, dnIve . . .. . 

garantlinr q.u.e net tartnmon.grarmporneB dhe fingandkhenic mnigirnalr 

i ngueso e Performaocks n4 myel Qdtheat 
2024 

Buzheu 

2025 

Paruinktml 

2026 

Paradukunt 

2027 

Parashtlumt 

1.6,016r04i= 1 vendtmeve te 
Kdionment le lem IA foot oga gjykata, -.-k  

et

obia,i,, I '. ,s 
' 

,.
M

. ,.
.. 

_ . 
'I . ,rOgrama 

. . 
Perptulioai i ligislion Sri  dlAnave woman., oholg rowels.= dltegarantuar tb drepat dhe lune rh**relore A nKnut udniu9n e ruapss se jai prirsitike-prauunn i ALuAtt ,x mfortuationt publEkau pm ushrnman ea drigave man 

forauraia rpartparairre Vapubisitatper taradira e shunt elli.seelhee*Be. , 

Tregue. e Perfaana,es per Obieku., 

!trap e olvebt a xbaum. te Akteve le 
Koonsionern (vendone, rekomandtme, Loa! 1 t 

e r . ll• 

t. oda e peonegishmensk st konvolluesve 
otthba.1 e poralk ( or Komuollues te 
mg:dot-oar a regnsum Kombetar) 

6,350 

le rag enrich. le trampA-mnon nea AP Mr e 580.00 
AP me prograeur mil), 

. 00 

Pradukut pErObr.lorm I 

Shpenxlmct Karmic" 54190IA4 

h.t.,,ia. 1 kinluvr• ,u,miu.u. a kn-^-...'. uospsaoa 

meirdrnm , Pxoduktit. MbilAqyrje a Ivy= sips plann near & tospekume A reakuara sipas problemndove &trap= 1 ankesa teqrstareve 

Mesa Maxese 

2029 

Baykal 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashilono 

2027 
Pans/Aim 

..,u 1,600 1,800 1,850 1,950 

Kowa mule (ne m95 k65) 150,700 168,850 169,850 120,850 



Kosto pr njeg (a' n* lab) 91 94 92 58 

N % i 98111,5 12.5% 2 54% 

Nthyslaml ve % 1 kostos mule 110% 06% 06% 

Nrrysituni rie % ikostos per tiles1 .04% .25% 46% 

6tè1l I 2601ToOU18t46'lO4o,1 sA8 q056JO85l051Ok0

2024 

Buxbet1 

2025 

Parashikint 

2026 

Panshrkinti 

2027 

Porashrlithil 

600. Pagat 101,140 117 490 117,440 117,402 

ICerpneUz 01 101,140 517,440 117,440 11 7,400 

Kapitedli 05 

601. &puma Shoqzrore dhe 

Shendete9hre 
16,330 18 180 18580 16,180 

2 0/ 56,450 18,180 18,180 14.110

Kapitullx 05 

602. Mallrat dhe sherbimet 32,890 32,890 33,890 54,840 

Kapitullx 01 32,890 32,840 33,890 34.890 

Kapitelh 05 

603. Subvencionet 

Kapieselh 01 

Koplrol20 05 

604. Transterta th brendshrhe 

Kotjrioollbol 

tsoplrolliOs 

603. Transferee ed lasheme edd 150 150 150 

KopisoUi0l 100 150 150 150 

Kaptulli 05 

606 Transfer-ea pr famihet dhe 

individet 
MO 140 240 240 

KapotolloOl 240 24000 290.00 240 00 

600,40 50011806 

Kosrotoo,dr e prod 

6,,.(mn . 

50, 870 569,450 170,850 

0 ,) 

Ptishknmi 1 Produkut. 



NO. Matese 

2024 

Buxhed 

2025 

Parashiklall 

2026 

Parashikiml 

2022 

P2rashiktm1 

5ash 

Kama male Me mije lekk) 

ICosto fie, mesl Me alp leke) 101V/01 YDIV/0! i/DIV/el //DIV/0! 

Ndryshamt Re. L 5asis YDIV/CI MDIV/01 YDIV/01 

N0,11.1112%1 kosms mak ODIV/01 1010/01 ODIV/01 

Nchyshkm ye% i kosros p&0j8 aDIV/01 XDIV/01 FIDIV/01 

fJCI' no itast;tiiiez Pr Lok.k,k. 'L 6 SiP;s4;amirer‘kAm.",. : 

2024 

Mahal 

2025 

Parashikimi 

2026 

Parashikimi 

2027 

Parashilaml 

600. Paga, 

Kama 01 

Kapm610 05 

601_ Sigurimet Shogarore dhe 
Sheudereso' re 

Kapaulh 01 

Kapitulli 01 

602. Mallrat dhe sharbmet 0 a 0 0 

Kapaulh 01 

IC006111 05 

603, Subveucionet 

Kapiadli 01 

Komelli 05 

604, Transterra ta brendshme 

Kapitulli 01 

.K.g uilli 05 [ 

605. Transferra 61j2610100 

Kapitselli 01 

Kaparilh 05 

606. Transferta per familia dlle 
indandeE 



Kaplfull 01 
—, 

KapaullIOS 

Nose., totale e produktrt X 

Bonrr00 

o 0 0 0 

0 

i I TO produkte oss, rm., 

Pershkrum . Produktm 

NjEsuMatLke 

2024 

Busbc0 

2023 

Parashikimi 

2026 

Parashildmi 

2027 

Parashikhni 

Sam 

KOSIO mak (0 mIje' kke) 0 0 0 0 

Keens per view (ne ri0a0 Ir61) eDIV/CS FDIV/0, ADIV/01 aDIV/01 

Ndryskimine‘ i SasiM SDIV/01 91_31V/0, r/DIV/01

Ndryshirm ne % i kiss. mule ADIV/01 RDIV/07 eDIV/O,

Ndrysturan ne% I kostos pEr mes1 SDIWO, C3TV/09 eDIV/0l 

betaymi i Kostos 'Suds te r . tit V ItymArtnitutte Ekotlwarli , • 

2024 

Buxheti 

2025 

Parashildml 

2026 

Parashlkinsi 

2027 

Parashilum3 

600. Pagat 

KapuffIll 01 

K0010011105 

601. SIgurimet Shoqtrore dhe 

$henderesore 

Kaintalli Of 

Kaptullt 05 , 

605 Maras dhe shabinser 0 0 0 

Kowa 0 1 

KapuffIll OS 

603. Subvenmonet 

Kapzuffl, 0) 

Kapault: 05 

604. Transfersa te brendshme 
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